
Pag. 1 di 2 

 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 
e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     
sito web: www.lombardoradice.gov.it 

D.D. n. 73/2017 
Prot.  n. 2338/C.12.a                                                                                             Caltanissetta, 06/04/2017 
 

         All’ Albo on line e sito web 
dell’I.C. “Lombardo Radice”  
di Caltanissetta 
www.lombardoradice.gov.it 
    

Oggetto: pubblicazione elenco definitivo di esperti, dipendenti del M.I.U.R., per l’attuazione delle azioni di formazione riferite al 
“Piano per la formazione dei docenti ex legge 107/2015 a.s. 2016/2017” - Rete di Ambito Territoriale della Sicilia 004 -  Caltanissetta. 
                  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/200, d in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53;  
 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di 
aggiornamento; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTA la Legge n.  107/2015,  art.  1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni scolastiche; 
 

VISTA la Legge n.  107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e 
strutturale la formazione in servizio dei docenti di ruolo; 

 

VISTO l’avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. n. 27162 del 13/12/2016 con cui vengono pubblicati gli elenchi 
delle 28 scuole capofila delle reti di ambito della regione Sicilia; 

 

VISTA la nota MIUR 2915 del 15/09/2016 recante “Prime indicazioni per la progettazione delle attività di formazione destinate al 
personale scolastico”; 

 

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del “Piano per la formazione dei docenti 2016-2019”, trasmesso con Nota 
MIUR n. 3373 del 01/12/2016; 

 

VISTO Il Piano di formazione del personale docente della rete di ambito n. 4 di approvato dalla C.S.D.S. del 10 febbraio c.a. per 
l’a.s. 2016/2017; 

 

VISTO l’avviso prot. n. 1160/C.12.a del 20/02/2017 con il quale è stata avviata la procedura per la formazione di elenchi di esperti, 
di comprovata esperienza e alta professionalità dipendenti del MIUR, per la conduzione delle attività previste dal Piano per 
la formazione dei docenti, ex Legge 107/2015, della Rete di Ambito Territoriale Sicilia n. 4 – Caltanissetta; 

 

VISTO il D.D. n. 45/2017 prot. n. 1583/C.12.a del 08/03/2017 con il quale è stata costituita la commissione  per la 
valutazione delle candidature ai fini della predisposizione di elenchi di esperti, dipendenti del M.I.U.R., per 
l’attuazione delle azioni di formazione riferite al “Piano per la formazione dei docenti ex legge 107/2015 a.s. 
2016/2017” - Rete di Ambito Territoriale della Sicilia 004 - Caltanissetta; 

 

VISTE le candidature pervenute entro il termine fissato; 
 

VISTI i risultati delle valutazioni comparative delle istanze e dei curricula pervenuti, effettuate dalla commissione nelle sedute 
del 10-13-18/03/2017 (Verbali prot. n. 1662/C.12.a del 10/03/2017, n. 1706/C.12.a del 13/03/2017 e n. 1857/C.12.a del 
18/03/2017); 

 

VISTO il proprio Decreto n. 51/2017 prot. 1873/C.12.a del 20/03/2017 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi provvisori di 
esperti, dipendenti del M.I.U.R., per l’attuazione delle azioni di formazione riferite al “Piano per la formazione dei docenti 
ex legge 107/2015 a.s. 2016/2017” - Rete di Ambito Territoriale della Sicilia 004 -  Caltanissetta; 

 

Esaminati i reclami presentati entro i termini dalle prof.sse Garraffo Ornella, Viola Silvia Rita, Piazza Carmela e Di Giovanni Angela 
Laura avverso gli elenchi provvisori sopra richiamati (Cfr. Verbali della Commissione di Valutazione prot. n. 1998/C.12.a del 
25/03/2017, n. 2031/C.12.a del 27/03/2017 e n. 2333/C.12.a del 05/04/2017);  

 
 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/


Pag. 2 di 2 

DETERMINA 
l’approvazione degli elenchi definitivi di esperti, dipendenti del M.I.U.R., per l’attuazione delle azioni di formazione riferite al “Piano 
per la formazione dei docenti ex legge 107/2015” a.s. 2016/2017 - Rete di Ambito Territoriale della Sicilia 004 -  Caltanissetta. 
 

UNITA’ FORMATIVA N. 1 

INCLUSIONE E DISABILITÀ 

Posiz. Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita 

Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C 
Sez. D 

Tot. 
1 2 3 

1 Marino Marcella Palermo 26/06/1971 16 14 32 4 4 4 74 

2 Benfante Picogna Carmelo Serradifalco (CL) 18/11/1966 16 5 40 4 4 4 73 

3 Collerone Lucia Maria Caltanissetta 13/03/1964 18 4 34 4 4 4 68 

4 Amico Claudia Salvatrice San Cataldo (CL) 21/06/1964 14 11 16 4 4 4 53 

 
UNITA’ FORMATIVA N. 2 

DIDATTICA PER COMPETENZE, INNOVAZIONE METODOLOGICA E COMPETENZE DI BASE 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C 
Sez. D 

Tot. 
1 2 3 

1 Viola Silvia Rita Palermo 16/09/1976 20 2 32 4 3 3 64 

2 Piazza Carmela Serradifalco (CL) 29/12/1960 16 9 24 3 3 3 58 

3 Pardo Loredana Caltanissetta 18/05/1965 18 8 12 4 4 4 50 

4 Benfante Picogna Carmelo Serradifalco (CL) 18/11/1966 16 3 16 3 2 2 42 

5 Garraffo Ornella Favara (AG) 12/07/1958 18 2 8 4 3 4 39 

6 Mazzarino Giuseppa Vizzini (CT) 29/09/1955 18 0 8 4 2 4 36 

Amico Claudia Salvatrice San Cataldo (CL) 21/06/1964 

Escluso/a per carenza del requisito di accesso di cui all’art. 2 dell’avviso 
prot. n. 1160/C.12.a del 20/02/2017 (Almeno n. 2 esperienze 

documentate in qualità di formatore in corsi strettamente inerenti la 
tematica di candidatura, rivolti al personale docente della Scuola) 

Mammana Achille Patrizio Caltanissetta  30/07/1965 

Mauro Maria Grazia Giuseppa Gela (CL) 17/10/1964 

Raimondi Angela Loredana San Cataldo (CL) 06/10/1977 

Rizzotto Daniela Caltanissetta 30/11/1962 

Sferrazza Giuseppe Caltanissetta 25/06/1957 

 
UNITA’ FORMATIVA N. 3 

COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 

Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C 
Sez. D 

Tot. 
1 2 3 

1 Sferrazza Giuseppe Caltanissetta  25/06/1957 18 12 36 4 4 4 78 

2 Di Giovanni Angela Laura Caltanissetta 11/10/1963 18 6 40 3 3 4 74 

3 Pignatone Arcangelo San Cataldo (CL) 20/09/1971 14 10 36 4 4 0 68 

4 Milazzo Giuseppe Massimo Canicattì (AG) 12/10/1971 14 8 36 2 2 2 64 

5 Benfante Picogna Carmelo Serradifalco (CL) 18/11/1966 16 7 24 3 3 2 55 

6 Renda Rosalia* Cattolica Eraclea (AG) 12/10/1965 18 9 16 3 3 2 51 

7 Rizzotto Daniela Caltanissetta 30/11/1962 16 10 20 2 2 1 51 

8 Raimondi Angela Loredana San Cataldo (CL) 06/10/1977 20 10 8 4 4 2 48 

9 Mammana Achille Patrizio Caltanissetta 30/07/1965 14 14 16 1 1 1 47 

*Precedenza art. 5 Bando prot. n. 1160/C.12.a del 20/02/2017. 
 

UNITA’ FORMATIVA N. 4 

VALUTAZIONE E MIGLIORAMENTO 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 

Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C 
Sez. D 

Tot. 
1 2 3 

1 Duminuco Vincenzo Caltanissetta 11/03/1961 20 14 40 4 4 4 85 

2 Piazza Carmela Serradifalco (CL) 29/12/1960 16 9 42 4 4 3 78 

3 Garraffo Ornella Favara (AG) 12/07/1958 18 6 36 4 4 2 70 

4 Bufalino Marcella Caltanissetta 16/01/1961 20 0 22 2 2 2 48 

Mammana Achille Patrizio Caltanissetta  30/07/1965 Escluso/a per carenza del requisito di accesso di cui all’art. 2 dell’avviso 
prot. n. 1160/C.12.a del 20/02/2017 (Almeno n. 2 esperienze 

documentate in qualità di formatore in corsi strettamente inerenti la 
tematica di candidatura, rivolti al personale docente della Scuola) 

Rizzotto Daniela Caltanissetta 30/11/1962 

Benfante Picogna Carmelo Serradifalco (CL) 18/11/1966 

 
UNITA’ FORMATIVA N. 5 

ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 

Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C 
Sez. D 

Tot. 
1 2 3 

1 Marino Renato Lentini (SR) 04/06/1966 10 0 20 4 2 2 38 
         

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 

120 giorni dalla data di pubblicazione.  

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Bernardina Ginevra 


		2017-04-06T08:06:17+0000
	GINEVRA BERNARDINA




